
 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  
LICEO SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   

csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 
    www.iisbacheletspezzano.gov.it       www.iisbacheletspezzano.edu.it  

 

 
Prot.  1897 A/35 del  07 novembre 2020                                                                                         

 Ai Docenti 

                   Alle famiglie 

Agli studenti 

Al personale ATA 

Al DSGA  

All’Albo 

Al sito Web 

 

 

OGGETTO: DPCM 3 novembre 2020 -  Organizzazione attività didattica e  servizio 

ausiliario/tecnico/amministrativo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il DPR n. 257/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 Visto la Legge n. 107/2015; 

 Viste  le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, del 29 luglio e del 7 ottobre 

2020 con le quali, rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

 Visto  il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che 

riconoscono la possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni 

grado, su tutto il territorio nazionale; 

 Vista  la Legge n. 41 del 06.06.2020 di conversione  con modificazioni, del decreto-legge 8 

aprile 2020, n. 22, recante misure sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno 

scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, e in particolare l’art. 2 comma 3 che 

stabilisce: “in corrispondenza della sospensione  delle  attività  didattiche  in  presenza  a  

seguito  dell’emergenza  epidemiologica,  il  personale docente assicura comunque le 

prestazioni didattiche nelle modalità a distanza (…) Le prestazioni lavorative e gli 

adempimenti connessi dei dirigenti scolastici nonché del personale scolastico (…) possono 

svolgersi nelle modalità del lavoro agile (…) per contenere ogni diffusione del contagio”, 

nonché l’art. 2 comma 3-ter che stabilisce: “fino al perdurare dello stato di emergenza (…) 

le modalità e i criteri sulla base dei quali erogare le prestazioni lavorative e gli adempimenti 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/
http://www.iisbacheletspezzano.edu.it/


connessi resi dal personale docente del comparto “Istruzione e ricerca”, nella modalità a 

distanza, sono regolati mediante un apposito accordo contrattuale collettivo integrativo 

stipulato con le associazioni sindacali rappresentative sul piano nazionale (…) fermo 

restando quanto stabilito dal comma 3 del presente articolo e dalle disposizioni vigenti in 

materia di lavoro agile nelle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 Vista  la Legge n. 126 del 13.10.2020 di conversione  con modificazioni, del decreto-legge 

14 agosto 2020, n. 104, recante misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia, 

che stabilisce all’art. 21, co.4: “Al fine di consentire l’avvio e lo svolgimento dell’anno 

scolastico 2020/2021 e per le finalità di cui all’articolo 231 -bis del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e al presente 

articolo, per l’anno scolastico 2020/2021 al personale scolastico e al personale coinvolto nei 

servizi erogati dalle istituzioni scolastiche in convenzione o tramite accordi, non si 

applicano le modalità di lavoro agile di cui all’articolo 263 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, tranne che nei casi di sospensione  delle attività didattiche in presenza a seguito 

dell’emergenza epidemiologica”; 

 Visto il rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 Rev. in data 28.08.2020 avente ad oggetto: 

“Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia”; 

 Visto il D.L. n. 125 del 7.10.2020 “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 

2020/739 del 3 giugno 2020”; 

 Visto la nota ministeriale n. 1813 del 08.10.2020 “Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 –

Uso delle “mascherine”; 

 Vista l’Ordinanza ministeriale n. 134 del 09.10.2020 relativa agli alunni e studenti con 

patologie gravi o immunodepressi ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera d-bis) del 

decreto-legge 8 aprile 2020, n.22; 

 Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 19.10.2020, Misure per il 

lavoro agile nella pubblica amministrazione nel periodo emergenziale, che stabilisce tra le 

altre cose che “il lavoro agile nella pubblica amministrazione costituisce una delle modalità 

ordinarie di svolgimento della prestazione lavorativa. Fino al 31 dicembre 2020 per accedere 

al lavoro agile non è richiesto l’accordo individuale di cui all’articolo 19 della legge 22 

maggio 2017, n. 81.” (art. 1 commi 1-2); che “le pubbliche amministrazioni, tenuto conto 

dell’evolversi della situazione epidemiologica, assicurano in ogni caso le percentuali più 

elevate possibili di lavoro agile, compatibili con le potenzialità organizzative e con le qualità 

e l’effettività del servizio erogato” (art. 3 comma 3); che “nei casi di quarantena con 

sorveglianza attiva o di isolamento domiciliare fiduciario (…) il lavoratore, che non si trovi 

comunque nella condizione di malattia certificata, svolge la propria attività in modalità 

agile” (art. 4 comma 2)”; che “il lavoro agile si svolge ordinariamente in assenza di precisi 

vincoli (…) di luogo di lavoro” (art. 5 comma 1) e che “le misure del presente 

provvedimento si applicano alle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e restano in vigore fino al 31 dicembre 2020” (art. 8 

comma 1), dunque anche alle istituzioni scolastiche; 



 Vista la nota MI prot. n. 1934 del 26/10/2020 che fornisce “Indicazioni operative per lo 

svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di 

Didattica digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione 19 ottobre 2020”, emanata nelle more della sottoscrizione dell’accordo di 

cui al richiamato art. 3-ter del D.L. n. 22/2020 convertito dalla Legge n.41/2020 al fine di 

“dare indicazioni alle istituzioni scolastiche sulla base dell’ipotesi contrattuale” in 

considerazione “delle sopravvenute disposizioni normative nazionali”, in cui tra le altre cose 

si legge, in tema di attivazione della didattica digitale integrata, che “le istituzioni 

scolastiche continuano ad essere aperte, e in presenza, nell’istituzione scolastica, opera il 

personale docente e ATA (…), ma anche che ”la dirigenza scolastica comunque, in caso di 

necessità, può adottare particolari e differenti disposizioni organizzative”; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 89 del 07/08/2020 - Linee guida per la Didattica digitale 

integrata per l’anno Scolastico 2020/2021; 

 Visto il PTOF aa.ss. 2019-2022, nonché la sua modifica ed integrazione per l’a.s. 2020-

2021; 

 Visto il DPCM del 13 ottobre 2020; 

 Vista  la circolare ministeriale n. 1870 del 14.10.2020 “la nota di chiarimento del Ministero 

dell’Istruzione avente ad oggetto: “DPCM 13 ottobre 2020: chiarimenti–Organico Covid, 

novità normative”; 

 Visto il DPCM del 24.10.2020; 

 Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione n. 1934 del 26.10.200 “Indicazioni operative per 

lo svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di 

Didattica digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione 19 ottobre 2020”; 

 Vista il Regolamento della Didattica Digitale Integrata dell’istituto prot. n. 1580 .del  

30/09/2020; 

 Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Calabria n. 73/2020 e n. 79/2020;  

 Visto il DPCM  3.11.2020 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020,  n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,  convertito, con modificazioni,  dalla  legge  14  

luglio  2020,  n.  74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»;  

 Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4.11.2020;  

 Considerata l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e l’inquadramento della Regione  

Calabria nella cosiddetta “zona rossa”; 

 Vista l’ipotesi del CCNI per la DDI;  

 Vista la nota MI prot. N.1990 del 05/11/2020: 



 Viste le delibere degli OOCC, CD n. 3 del 30-10-2020 e il CI n. 42 del 30-10-2020; 

 Vista l’integrazione delle Direttive di massima al DSGA per l.a.s. 2020/2021 prot 1885  del 

06/11/2020; 

 Vista l’integrazione prot. 1886  del 06/11/2020 riguardante il piano di lavoro del personale 

ATA predisposto dal DSGA; 

 Vista l’adozione prot.1887  del  06/11/2020 da parte del Dirigente Scolastico 

dell’integrazione del piano di lavoro del personale ATA predisposto dal DSGA ; 

 D’intesa con l’ RSPP dell’istituto; 

 Previa informativa al RLS dell’istituto; 

 A  salvaguardia della salute  di tutto il personale scolastico; 

 

DETERMINA 

La seguente organizzazione delle attività didattiche ed amministrative secondo le indicazioni del 

DPCM del 03 novembre 2020 fino al 3 dicembre 2020:  

STUDENTI 

 le lezioni per tutte le classi dell’IIS Bachelet-IPA saranno svolte in modalità a distanza attraverso 

la Didattica Digitale Integrata secondo quanto stabilito nel regolamento DDI di istituto 

pubblicato sul sito web della scuola; 

 Per gli studenti dell’IPA, diurno e serale, essendo un corso di studi basato, per lo più, su attività 

laboratoriali, seguiti dai docenti della disciplina e dagli insegnanti tecnico pratici per le 

esercitazioni e sperimentazioni in forma pratica in azienda agraria, si ritiene utile, come 

approvato dagli OOCC, realizzare in presenza tali attività da lunedì a venerdì, con la possibilità 

di integrare la fase teorica con materiale digitale, se necessario. 

 Per gli studenti con disabilità, si svolgeranno attività in presenza, da lunedì a venerdì, e in 

ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità sarà, comunque, garantito il collegamento on line, da scuola, con gli 

alunni della classe che sono in Didattica Digitale Integrata; 

 Le assenze (sia dalle lezioni in presenza sia dalle lezioni a distanza) vanno sempre e comunque 

giustificate. Saranno conteggiate come assenza anche le ore in cui gli studenti si disconnettono 

per poi rientrare nelle classi virtuali nel corso della stessa mattinata. 

 I genitori riceveranno puntuali comunicazioni se si noteranno assenze dalle lezioni online o 

se lo studente dimostrerà un comportamento non adeguato. 

DOCENTI 

 I docenti, fino al termine  della  vigenza  delle  norme  che  impongono  lo  svolgimento  delle  

attività didattiche in modalità telematica, possono assicurare alle rispettive classi tali attività sia dai 

locali della Scuola, mediante le dotazioni tecnologiche messe a disposizione dall’Istituto o 

utilizzando i propri dispositivi, sia dal proprio domicilio utilizzando le proprie dotazioni 

tecnologiche. Ai fini dell’ordinato accesso ai locali dell’Istituto attrezzati per erogare attività 



didattiche a distanza, ogni docente è tenuto a comunicare al dirigente scolastico la propria presenza a 

scuola. 

  Devono assicurare didattica a distanza obbligatoriamente dai locali dell’Istituto i docenti che non 

dispongono, al proprio domicilio, degli strumenti informatici necessari e/o della connessione alla rete 

internet e/o che al proprio domicilio sono dotati di connessione alla rete internet che non garantisce 

collegamenti efficaci sotto il profilo della qualità e della velocità di trasmissione dei dati, secondo gli 

standard minimi necessari. 

 Devono infine assicurare didattica a distanza obbligatoriamente dal proprio domicilio i docenti posti 

dall’autorità sanitaria territorialmente competente in stato di “quarantena con sorveglianza attiva” o 

di “isolamento domiciliare fiduciario”, purché non si trovino in stato certificato di malattia. 

 I docenti di sostegno, degli studenti autorizzati a seguire in presenza le attività didattiche, devono 

assicurare la didattica a distanza anche dai locali dell’edificio. 

 I docenti di sostegno manterranno, quindi, l’interazione a distanza tra l’alunno e gli altri docenti 

curricolari e alunni della classe, e monitoreranno, attraverso feedback periodici, lo stato di 

realizzazione del PEI. 

 Per gli alunni con DSA e con Bisogni educativi speciali, il consiglio di classe concorderà il carico di 

lavoro giornaliero da assegnare e garantirà la produzione di materiali specifici che saranno annotati 

sul registro nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 I coordinatori di classe monitoreranno lo stato di realizzazione del PDP durante la DDI. 

 Per quanto non espressamente indicato nella presente disposizione si fa riferimento al Regolamento 

DDI pubblicato sul sito web della scuola. 

PERSONALE ATA 

Il personale ATA dal 9 novembre al 3 dicembre 2020 , come da integrazione piano di lavoro del 

personale ATA predisposto dal DSGA e adottato dal Dirigente Scolastico,  seguirà la seguente 

organizzazione delle prestazioni lavorative: 

 I collaboratori scolastici e l’addetto alla azienda agraria presteranno il servizio in presenza, fatta 

salva la possibilità di fruire delle ferie pregresse, delle ore a recupero e istituti analoghi. L’orario di 

servizio seguirà le norme dell’art. 53 del CCNL 29/11/2007 parzialmente sostituito dall’art. 41 del 

CCNL comparto scuola 2016-2018 ;  

  Il personale amministrativo   presterà il proprio servizio alternando le ore in presenza con un numero 

altamente sufficiente di ore   in  modalità  agile  compatibilmente  con  le  potenzialità organizzative 

e l’effettività del servizio erogato  

 Il personale Assistente tecnico presterà il proprio servizio alternando le ore in presenza con un 

numero altamente sufficiente di ore   in  modalità  agile  supportando  da remoto alle attività 

didattiche 

 In caso di “quarantena con sorveglianza attiva” o di “isolamento domiciliare fiduciario” - purché non 

si trovino in stato certificato di malattia -  il DSGA , gli Assistenti Amministrativi e gli assistenti 

tecnici, presteranno servizio  in modalità agile. L’assistente tecnico, qualora posto in quarantena 

svolgerà, ove possibile supporto da remoto alle attività didattiche; 



 Per le prestazioni lavorative effettuate in modalità lavoro agile verranno predisposti appositi 

strumenti di monitoraggio da parte del DSGA per verificare che il livello delle prestazioni lavorative  

rimanga coerente con quello delle consuete prestazioni svolte in presenza; 

 Il Direttore dei servizi generali e amministrativi presterà la propria attività lavorativa in presenza e in 

modalità di lavoro agile secondo le esigenze lavorative inderogabili. 

Le suddette disposizioni si applicano dalla data del 9 novembre 2020 e sono efficaci sino al 3 

dicembre 2020, salvo ulteriori disposizioni normative e regolamentative a livello nazionale e 

regionale. 

RICEVIMENTO DEL PUBBLICO 

-L’accesso dei genitori, dei fornitori esterni e dei visitatori è consentito solamente nei casi di 

effettiva necessità, previa prenotazione e calendarizzazione, ed è subordinato alla registrazione dei 

dati, alla misurazione della temperatura corporea e alla sottoscrizione di una autodichiarazione; 

-Per tutti i genitori e i visitatori è dunque obbligatorio: 

1. rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via mail o tramite contatto telefonico al fine di 

evitare tutti gli accessi non strettamente necessari; 

2. utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a distanza (telefono, 

posta elettronica, PEC, etc.); 

I servizi indifferibili ed erogabili solo in presenza, qualora necessari, sono garantiti su 

appuntamento. 

 

 
        IL DIRIGENTE  

DOTT.FRANCESCO TALARICO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2 D.lgs 39/93 

 

 


